
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  49Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 472/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício 20/2023 – GAB/FUNTELPA, de
19/12/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1434794, de
19/12/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR ADRIELLY DURANS QUARESMA, matrícula 5946266/3, para
desenvolver a função de Assessora Jurídica no período compreendido de
18/12/2023 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1025608

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2023/1119315
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023
CONTRATO Nº 050/2023
Objeto: A contratação de empresa para locação em comodato de SISTEMA 
DE TRANSMISSÃO VIA SATÉLITE (up link) em banda C, pelo período de 12 
(doze) meses prorrogáveis nos ditames da Lei, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei Federal nº. 10.520/2002, a Lei Estadual n.º 
6.474/2002, o Decreto Estadual n.º 534/2020, a Lei Complementar Fede-
ral n.º 123/2006, Decreto Federal nº 8.538/2015 e a Lei Federal n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993.
Valor Global: R$ 756.000,00 (setecentos e cinquenta e seis mil reais).
Data de Assinatura: 12/12/2023
Vigência do projeto: 09/01/2024 à 09/01/2025
Fiscal e Suplente de Contrato:
Abílio Martins Junior, matrícula funcional n.º 5044057;
Paulo Roberto Batista Barros, matrícula funcional n.º 54196946.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.126.1508.8238
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Elemento: 339040
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Ação n° 283.549
Contratada: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇO LTDA.
CNPJ: n°: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites nº 1 Sala 210, Centro.
CEP: 28470-000 – Santo Antônio de Pádua – RJ
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1025634
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
PROCESSO Nº 2023/1062481
A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, comunica, aos inte-
ressados no processo de licitação na modalidade Pregão, na forma Ele-
trônica, n.º 015/2023, Processo n.º 2023/1062481, tipo menor preço por 
Lote, tendo por objeto a seleção e contratação SERVIÇOS EVENTUAIS DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS (EQUIPAMENTOS DE TV E RÁDIO 
E DEMAIS NECESSIDADES DESTA FUNDAÇÃO), EM ÂMBITO NACIONAL, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS FUNTELPA, de acordo com as quantidades e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edi-
tal, cuja sessão está marcada para o dia 21 de dezembro de 2023 às 10hs, 
está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por motivos de conveniência e opor-
tunidade, visando possíveis alterações no Edital e no Termo de referência.
A nova data da sessão pública será informada através dos mesmos meios 
de divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 20 de dezembro de 2023.
Danilo Silva Costa
Pregoeiro/FUNTELPA

Protocolo: 1025700

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5528/2023-FARO
Nome: SILVIO PAULO SOUSA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 12/12/2023 a 11/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5582/2023-AUGUSTO CORREA
Nome: MANOEL PEDRO FURTADO BORGES
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 19/12/2023 a 18/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5588/2023-TUCUMA
Nome: MAYARA MARIA DOS SANTOS NERES
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 19/12/2023 a 18/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5590/2023-CONCEICAO DO ARAGUAIA
Nome: CELIA PEREIRA LUZ LIMA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 20/12/2023 a 19/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5593/2023-AUGUSTO CORREA
Nome: MARIA RAIMUNDA LISBOA BRITO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 20/12/2023 a 19/12/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1025803

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENAÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 009765 / 2023 - SAGEP DE 19/12/2023
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO ACA-
DÊMICO EM ARTES NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERIODO DE 
18/12/2023 A 31/07/2027, A(O) SERVIDOR(A) MARINA DONZA GUEDES, 
MATRICULA Nº 57196436-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) CE 
DR INÁCIO KOURY GABRIEL NETO, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.

Protocolo: 1025644

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2023
Contrato: 013/2016 – Kátia Cilene Pereira da Costa Marques
Dispensa de Licitação nº 019/2016-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para Funcionamento da EEEFM. D. 
João VI – Capanema/PA.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 16.531,73 (dezesseis mil e quinhentos e trinta e um 
reais e setenta e três centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 198.380,76 (cento e noventa e oito 
mil e trezentos e oitenta reais e setenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 283529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 20/12/2023
Vigência: A partir de 05/09/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1025947
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 355/2017 – CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA
Concorrência Pública nº 08/2017- CEL/NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Construção de Escolas com 06 (seis) Salas de Aula 
nas Aldeias Missão São Francisco e Sai Cinzas, localizadas no município de 
Jacareacanga/PA
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente a 1ª 
a 6ª medições.
Valor Reajustado: R$ 49.152,58 (quarenta e nove mil, cento e cinquenta e 
dois reais e cinquenta e oito centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 3.658.597,43 (três milhões, seis-
centos e cinquenta e oito mil, quinhentos e noventa e sete reais e quarenta 
e três centavos)
Dotação Orçamentária:
Ação Nº 291341 Funcional Programática: 16101.12 122.1509 Projeto/
Atividade: 7603 Produto: 3007 Natureza de Despesa: 4490.92 Fonte de 


